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Execução: Fundação La Salle 

MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ/RS 
CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL DE ABERTURA Nº 06/2023 
 

EDITAL Nº 13/2023 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO GABARITO 
PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS 

 
O Prefeito do Município de Ibirubá/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, 
o que segue: 

 
 
1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR 

DAS PROVAS OBJETIVAS. 
 
CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR FUNDAMENTAL 
INCOMPLETO. 
 
LEGISLAÇÃO 
 
Questão 15 – Gabarito mantido. 
O enunciado é extremamente claro em seu questionamento e, incluindo as alternativas apresentadas, 
está em plena e indiscutível consonância com as disposições da legislação indicada, qual seja, Art. 55, 
§1º, razão pela qual o gabarito deve ser mantido. 
 
Questão 18 – Gabarito anulado 
Por apresentar erro material na formulação da questão, que prejudica sua resolução, a Banca 
Examinadora determina a anulação da mesma. 
 
 
RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
Questão 23 – Gabarito mantido. 
Se havia 515 estudantes matriculados em 2022, então havia 440 estudantes matriculados em 2021. 
Logo, em 2020, havia 440 + 50 = 490 estudantes matriculados. Portanto, apenas a alternativa A está 
correta. 
 
 
CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO, TÉCNICO E 
MAGISTÉRIO. 
 
LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Questão 01 – Gabarito mantido. 
Com base nos principais dicionários da língua portuguesa, as únicas possibilidades de escrita correta 
das palavras encontra-se na alternativa E. Vale destacar que a palavra “mal” deve ser gravada com “l”, 
pois – dentro do contexto em que se encontra – pertence à classe dos advérbios. Desse modo, 
mantém-se o gabarito preliminar. 
 
Questão 03 – Gabarito mantido. 
Na palavra “habitavam”, o elemento mórfico “-m” marca a desinência de número e pessoa do verbo, ou 
seja, por meio dele, sabemos que o verbo está conjugado na terceira pessoa do plural. Assim, 
mantém-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 04 – Gabarito mantido. 
O enunciado da questão é claro ao solicitar a indicação das afirmativas corretas e incorretas, não 
havendo prejuízos de interpretação para resolução da questão. Ademais, a primeira afirmativa está 
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correta, pois o verbo “observe”, dentro do contexto em que se encontra, necessita de um complemento 
sem preposição, logo o verbo deve ser classificado como transitivo direto.  
A segunda afirmativa está correta, pois o verbo “sou” representa estado, logo é classificado como de 
ligação.  
A terceira afirmativa está incorreta, pois o verbo “tem” necessita apenas de um complemento sem 
preposição, logo deve ser classificado como transitivo direto.  
Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar. 
 
Questão 06 – Gabarito mantido. 
I – A palavra “muitas” não pertence à classe dos advérbios, pois está no feminino e no plural; os 
advérbios são invariáveis, logo, “muitas” é um pronome adjetivo.   
II – A palavra “já” é um advérbio. 
III – A palavra “mas” é uma conjunção adversativa.  
Assim, mantém-se o gabarito preliminar da questão. 
 
Questão 07 – Gabarito mantido. 
Na palavra “nessa”, ocorre a junção da preposição “em” mais o pronome “essa”. Dessa forma, ocorre 
uma contração. Assim, por ser a única alternativa correta, e de acordo com o que se pede no 
enunciado, mantém-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 08 – Gabarito mantido. 
A primeira afirmativa é falsa, pois, na linha 22, o autor declara “Prefiro estudar história gaúcha à 
brasileira.”. Logo, denota-se que o autor tem preferência por uma delas, embora goste das duas. 
A segunda alternativa é falsa, pois o autor diz, no quarto parágrafo, “embora desfrute com prazer a 
sonoridade do português mastigado em outras bocas.”. 
A terceira alternativa é verdadeira, pois, na linha 03, o autor afirma “Consigo me imaginar morando fora 
do Brasil”.  
Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar. 
 
Questão 10 – Gabarito mantido. 
Analisando as afirmativas uma a uma, conforme solicitado no enunciado da questão, vemos que: 
I – “embora” e “ainda que” pertencem ao mesmo campo semântico. 
II – “mas” estabelece ideia de adversidade; enquanto “pois”, explicação.  
III – “porém” estabelece ideia de adversidade; enquanto “portanto”, conclusão.    
Estando correta apenas a assertiva I, fica mantido o gabarito da questão.  
 
 
LEGISLAÇÃO 
 
Questão 13 – Gabarito mantido. 
A alternativa A está incorreta. A lei menciona que a aposentadoria por invalidez será paga enquanto o 
segurado permanecer incapaz de readaptação, não limitando a um período de dois anos. 
A alternativa B está incorreta. A lei especifica que a aposentadoria por invalidez terá proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, exceto se decorrente de acidente em serviço, moléstia 
profissional ou doença grave, contagiosa ou incurável. 
A alternativa C está incorreta. De acordo com a lei, acidente em serviço é aquele que causa lesão 
corporal ou perturbação funcional, portanto, não exclui perturbações funcionais. 
A alternativa D está correta. A lei menciona que a aposentadoria por invalidez, quando for o caso, será 
precedida de auxílio-doença, que não poderá exceder o período de dois anos. 
A alternativa E está incorreta. A lei menciona que a aposentadoria por invalidez será devida ao 
segurado que for considerado incapaz de readaptação, e não capaz de readaptação. 
Portanto, de acordo com a Lei Municipal nº 1.994, de 30 de dezembro de 2004, a alternativa correta é a 
letra D, ficando mantido o gabarito da questão. 
 
 
CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR. 
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LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Questão 01 – Gabarito mantido. 
A lacuna da linha 13 deve ser preenchida com “às”, pois trata-se de uma locução adverbial feminina. 
A lacuna da linha 18 deve ser preenchida com “a”, pois, na frase, ocorre somente a presença de artigo 
feminino. 
A lacuna da linha 19 deve ser preenchida com “às”, pois o verbo estender exige preposição, assim 
como a expressão “demais bebidas” admite o artigo feminino.  
A lacuna da linha 24 deve ser preenchida com “a”, pois, na frase, ocorre somente a presença de artigo 
feminino. Sendo assim, fica mantido o gabarito da questão. 
 
Questão 03 – Gabarito mantido. 
A lacuna da linha 16 deve ser preenchida com “asseguravam”, pois concorda com “cinco copos ou 
mais de vinho tinto”.  
A lacuna da linha 43 deve ser preenchida com “etnia”, conforme os dicionários de língua portuguesa. 
A lacuna da linha 51 deve ser preenchida com “levavam”, pois concorda com “os estudos”.  
Em relação à pontuação do enunciado, cabe salientar que as alternativas completam o sentido do 
período, não havendo, portanto, necessidade de pontuação ao final dele, mas sim ao final das 
alternativas. Apenas seria necessário ponto final ou de interrogação caso o enunciado tivesse um 
verbo de comando, tais como “analise, observe, marque”, não sendo este o caso, não há 
irregularidades na questão, razão pela qual fica mantido o seu gabarito.  
 
Questão 04 – Gabarito mantido. 
A palavra “com” pertence à classe das preposições essenciais. 
A palavra “caipirinha” pertence à classe dos substantivos, pois nomeia algo. 
A palavra “resistem” pertence à classe dos verbos, pois denota uma ação.  
Em relação à pontuação do enunciado, cabe salientar que as opções completam o sentido do período, 
não havendo, portanto, necessidade de pontuação ao final dele, mas sim ao final das opções. Só seria 
necessário ponto final ou de interrogação caso o enunciado tivesse um verbo de comando, tais como 
“analise, observe, marque”. Não havendo irregularidades na questão, fica mantido o gabarito 
preliminar.  
 
Questão 05 – Gabarito mantido. 
Na linha 11, o “que” introduz uma oração subordinada substantiva objetiva direta, pois ela completa o 
sentido do verbo da oração principal. Em relação à pontuação do enunciado, cabe salientar que as 
opções completam o sentido do período, não havendo, portanto, necessidade de pontuação ao final 
dele, mas sim ao final das opções. Só seria necessário ponto final ou de interrogação caso o enunciado 
tivesse um verbo de comando, tais como “analise, observe, marque”.  
 
Questão 06 – Gabarito mantido. 
O enunciado pede a análise sintática da palavra, não a morfológica. Assim sendo, embora “As” 
morfologicamente seja um artigo definido, sintaticamente é um adjunto adnominal. Razão pela qual 
fica mantido o gabarito da questão, sendo a alternativa de letra C a correta.  
Em relação à pontuação do enunciado, cabe salientar que as opções completam o sentido do período, 
não havendo, portanto, necessidade de pontuação ao final dele, mas sim ao final das opções. Só seria 
necessário ponto final ou de interrogação caso o enunciado tivesse um verbo de comando, tais como 
“analise, observe, marque”.  
 
Questão 07 – Gabarito mantido. 
A palavra “abusam” pertence à classe dos verbos, logo o “-m” marca a desinência de número e de 
pessoa; já a palavra “abstêmios”, por não se tratar de verbo”, possui apenas desinência de número, o 
que é marcado pelo “-s”. Assim, mantém-se o gabarito preliminar. 
 
Questão 08 – Gabarito mantido. 
Analisando as afirmativas uma a uma, conforme solicita o enunciado da questão, e de acordo com o 
texto, vemos que: 
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I – A afirmativa I é verdadeira, pois apresenta o sentido e a informação através de excerto que está 
contido no texto.  
II – A afirmativa II é verdadeira, pois o autor mantém um diálogo com o leitor, a exemplo de “prezado 
leitor”, linha 04; “Se você tiver paciência”, linha 05. 
III – A afirmativa III é falsa, pois o texto não menciona o uso moderado de álcool como fator para o 
câncer.  
Deste modo, apenas as afirmativas I e II estão corretas, sendo respondida pela alternativa de letra D, 
razão pela qual se mantém o gabarito preliminar da questão.  
 
Questão 09 – Gabarito mantido. 
O enunciado da questão solicita que o candidato identifique das afirmativas que seguem, aquela que é 
respondida pelo texto. Analisamos uma a uma: 
A pergunta I é respondida pelo texto, porém quem informa o dado é a OMS, linha 26, não a revista 
Circulation, razão pela qual a informação é considerada incorreta.  
A pergunta II não é respondida pelo texto, pois em nenhum momento o autor afirma que o álcool seja o 
único responsável por qualquer tipo de câncer.  
A pergunta III é respondida pelo texto na linha 36. 
Deste modo, a única pergunta respondida corretamente pelo texto é a que está na afirmativa III, 
ficando mantido o gabarito da questão.  
 
 
LEGISLAÇÃO 
 
Questão 12 – Gabarito mantido. 
A questão em análise solicitou a indicação da única alternativa correta no que diz respeito à 
estabilidade do servidor público, conforme lei orgânica municipal. Ademais, o enunciado não abrange a 
totalidade do dispositivo legal, apresentando uma opção correta dentre a pluralidade existente na 
referida lei. Acerca das alternativas temos:  
A alternativa A está incorreta. Conforme a lei, a estabilidade é alcançada após três anos de efetivo 
exercício, e não dois. 
A alternativa B é correta, pois a lei especifica claramente que um servidor público estável só pode 
perder o cargo mediante processo administrativo, em que lhe seja assegurada ampla defesa. 
A alternativa C está incorreta. A lei estabelece que, se a demissão do servidor estável for invalidada 
por sentença judicial, ele será reintegrado e o eventual ocupante da vaga, se estável, será reconduzido 
ao cargo de origem.  
A alternativa D está incorreta, pois a lei estipula que deve ser assegurada ampla defesa ao servidor 
nesse processo. 
A alternativa E está incorreta, pois a avaliação especial de desempenho é obrigatória para aquisição da 
estabilidade.  
Portanto, a resposta correta para a questão é a alternativa B, mantendo-se assim o gabarito preliminar.  
 
Questão 13 – Gabarito mantido. 
Analisando as opções fornecidas e comparando-as com a Lei Municipal nº 1.994/2004, podemos ver 

que: 
A) Fixar o valor das contribuições dos servidores para o IMPASI: Não há menção na lei de que o 
Conselho Deliberativo tem competência para fixar o valor das contribuições dos servidores para o 
IMPASI. 
B) Aprovar a concessão de empréstimos aos servidores vinculados ao IMPASI: Não há menção na lei 
de que o Conselho Deliberativo tem competência para aprovar a concessão de empréstimos aos 
servidores vinculados ao IMPASI. 
C) Decidir sobre a política de benefícios do IMPASI: De acordo com o inciso IV do Art. 24, o Conselho 
Deliberativo tem competência para decidir sobre a política de benefícios do IMPASI. 
D) Autorizar a nomeação de servidores para o quadro do IMPASI: O inciso II do Art. 24 menciona que o 
Conselho Deliberativo pode regrar os cargos funções e salários do quadro do IMPASI, mas não 
especifica sobre autorizar a nomeação de servidores. 
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E) Representar o IMPASI em juízo ou fora dele: De acordo com o inciso I do Art. 25, quem tem a 
competência de representar o IMPASI, ativa e passivamente, em juízo ou fora dele, é a Diretoria 
Executiva, e não o Conselho Deliberativo. 
Portanto, de acordo com a Lei Municipal nº 1.994/2004, a alternativa correta é a letra C: "Decidir sobre 
a política de benefícios do IMPASI". Esta é a única opção que está em conformidade com as 
competências do Conselho Deliberativo estabelecidas na lei. 
 
Questão 14 – Gabarito mantido. 
De acordo com a Lei Orgânica do Município de Ibirubá/RS, as afirmações devem ser avaliadas da 
seguinte forma: 
Equilíbrio financeiro: Verdadeiro, conforme indicado no inciso I do Art. 87-A, que menciona "equilíbrio 
financeiro". 
Participação dos servidores na gestão do sistema de previdência próprio: Verdadeiro, conforme 
indicado no Art. 87-A, inciso II. 
Tempo de contribuição: Verdadeiro, conforme indicado no inciso IV do Art. 87-A, que menciona "tempo 
de contribuição" como um requisito para aposentadoria. 
Idade máxima e tempo de serviço como requisitos para aposentadoria no regime próprio: Falso. 
Conforme o inciso IV do Art. 87-A, a lei menciona "idade mínima" e "tempo de serviço" como requisitos 
para aposentadoria, mas não menciona "idade máxima". 
Portanto, a ordem correta de preenchimento dos parênteses indicado na questão é: V – V – V – F. 
Assim, a alternativa correta é a letra D, ficando mantido o gabarito da questão.  
 
Questão 15 – Gabarito mantido. 
O enunciado da questão é claro ao solicitar que seja realizada a resposta da questão de acordo com a 
Lei Maria da Penha. Desse modo analisamos as afirmativas uma a uma, conforme segue: 
A afirmativa I é falsa. Conforme o artigo 9º, a assistência à mulher em situação de violência doméstica 
e familiar deve ser prestada de forma articulada e conforme os princípios e as diretrizes previstos em 
outras normas e políticas públicas de proteção. 
A afirmação II é falsa. O parágrafo 1º do artigo 9º especifica que o juiz determinará, por prazo certo, a 
inclusão da mulher em situação de violência doméstica e familiar no cadastro de programas 
assistenciais do governo. 
A afirmação III também é falsa. Conforme o inciso III do parágrafo 2º do artigo 9º, o juiz deve assegurar 
o encaminhamento à assistência judiciária à mulher em situação de violência doméstica e familiar 
quando for o caso. 
A afirmação IV é verdadeira, está alinhada ao artigo 9º da Lei, que apresenta “A assistência à mulher 
em situação de violência doméstica e familiar deve ser prestada de forma articulada e conforme os 
princípios e as diretrizes previstos na Lei Orgânica da Assistência Social, no Sistema Único de Saúde, 
no Sistema Único de Segurança Pública, entre outras normas e políticas públicas de proteção, e 
emergencialmente quando for o caso”. Portanto, apenas a afirmativa IV está correta. Não cabendo 
analogias extensivas a situações não expressas no enunciado questão, fica mantido o gabarito 
preliminar da questão.  
 
Questão 18 – Gabarito mantido. 
As alternativas de letra A, B, C e D estão de acordo com o artigo 6 da Lei n. 13.694/2011 (Estatuto 
Estadual da Igualdade Racial), apresentando corretamente as ênfases para a instituição de políticas 
públicas de incentivo à pesquisa sobre saúde e doença da população negra nas instituições de ensino. 
Todavia, no enunciado da questão era claramente solicitado que o candidato identificasse a alternativa 
que estaria em desacordo com o respectivo tema legal, ou seja, aquela que NÃO era uma ênfase do 
referido artigo. Portanto, a alternativa de letra “E” é a que NÃO é uma ênfase na instituição de políticas 
públicas de incentivo à pesquisa sobre saúde e doença da população negra nas instituições de ensino, 
pois a lei especifica essa priorização para os profissionais do SUS, não mencionando a rede hospitalar 
particular. Deste modo, fica mantido o gabarito da questão.  
 
Questão 20 – Gabarito mantido. 
Analisando as alternativas uma a uma, vemos que: 
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A alternativa de letra A está incorreta. O direito de petição aos poderes públicos em defesa de direitos 
ou contra ilegalidade ou abuso de poder é assegurado a todos independentemente do pagamento de 
taxas (Art. 5º, XXXIV, 'a', CF). 
A alternativa de letra B) está correta. A obtenção de certidões em repartições públicas para defesa de 
direitos e esclarecimento de situações de interesse pessoal pode ser realizada independentemente do 
pagamento de taxas (Art. 5º, XXXIV, 'b', CF). 
A alternativa de letra C está incorreta. A lei não pode excluir da apreciação do Poder Judiciário lesão 
ou ameaça a direito (Art. 5º, XXXV, CF). 
A alternativa de letra D está incorreta. O direito à informação por parte dos órgãos públicos possui 
exceções relacionadas à segurança da sociedade e do Estado (Art. 5º, XXXIII, CF). 
Por fim, a alternativa de letra E está incorreta. O prazo para que órgãos públicos prestem informações 
de interesse particular, coletivo ou geral está sujeito à regulamentação por lei (Art. 5º, XXXIII, CF). 
Portanto, a única alternativa que esta de acordo com o dispositivo legal é a letra B, ficando mantido o 
gabarito da questão. 
 
 
RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
Questão 21 – Gabarito mantido. 
Segundo o enunciado, temos que  e  são proposições lógicas simples falsas, dado que ~  e ~  são 
proposições lógicas simples falsas. Então, temos que: 
A)  
B)  
C)  
D)  
E)  
Logo, apenas a alternativa C está correta. 
 
Questão 23 – Gabarito mantido. 
A questão está extremamente clara quanto ao sistema de equações apresentado, dado que indica que 
x e y são números reais e o sistema apresentado é suficiente para determinação e única solução. O 
sistema de equação que pode, e está, escrito de forma deslocada, não exige ponto final pós sua 
apresentação. Assim, não restam dúvidas quanto à determinação de seus valores através do sistema, 
de modo que se obtém que x = 12 e y = 17. Logo, é correto afirmar unicamente que y – x = 17 – 12 = 5. 
Portanto, apenas a alternativa A está correta.  
 
Questão 24 – Gabarito mantido. 
Observa-se que o padrão é o triângulo indicado por vermelho fica sempre pintado, enquanto os 
outros dois triângulos (representados por azul) “giram” no sentido horário: 

 
Logo, a sétima figura coincidirá com a primeira. Portanto, apenas a alternativa A está correta. 
 
Questão 25 – Gabarito mantido. 
Observe os itens e as disjunções exclusivas: 

 Ou Eduardo mora em Ibirubá, ou Felipe mora em Carazinho. 

 Ou Felipe mora em Carazinho, ou Diego mora em Quinze de Novembro. 
Supondo que Eduardo mora em Ibirubá, temos que Felipe não mora em Carazinho. Logo, Felipe 
moraria em Quinze de Novembro. Porém o segundo item seria F/F, o que implicaria em uma 
proposição falsa. Segundo o enunciado as proposições dos itens são verdades. Logo, Eduardo não 
pode morar em Ibirubá. 
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Portanto, Felipe mora em Carazinho, Eduardo mora em Quinze de Novembro (já que não mora em 
Ibirubá) e Diego mora em Ibirubá.  
Assim, apenas a alternativa B está correta. 
 
Questão 29 – Gabarito mantido. 
Temos que resolver a seguinte regra de três: 

 
 

De onde se obtém que  
Portanto, apenas a alternativa E está correta. 
 
Questão 30 – Gabarito mantido. 
Segundo expresso no enunciado, que solicita a resolução da questão com base nos conhecimentos 
acerca da teoria dos conjuntos temos:  
 

 
Logo, apenas a alternativa E está correta. 
 
 
 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGOS 
 
 
AGENTE DE TRÂNSITO E SINISTROS 
 
Questão 37 – Gabarito mantido. 
O enunciado da questão solicita ao candidato, para respondê-la, o conhecimento acerca do teor do 
artigo 29, III, a, do CTB. Apenas está correto o que se apresenta na alternativa B, conforme segue:  
Art. 29. O trânsito de veículos nas vias terrestres abertas à circulação obedecerá às seguintes normas: 
 III - quando veículos, transitando por fluxos que se cruzem, se aproximarem de local não sinalizado, 
terá preferência de passagem: 
a) no caso de apenas um fluxo ser proveniente de rodovia, aquele que estiver circulando por ela; 
As demais alternativas estão incorretas e em desacordo com a previsão na lei 9503/1997, ficando 
mantido o gabarito.  
 
 
MECÂNICO 
 
Questão 32 – Gabarito anulado. 
Havendo duas alternativas iguais, a questão merece ser anulada.  
 
 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
 
Questão 33 – Gabarito anulado. 
Após análise dos recursos interpostos, foi constatado que a alternativa D também está correta. De fato, 
se um administrador utilizar a publicidade institucional para fazer propaganda pessoal, estará violando 
os princípios da impessoalidade e da publicidade. O uso indevido da publicidade institucional para 
benefício próprio é uma violação dos princípios éticos e legais que regem a administração pública. 
No que diz respeito à alternativa B, ela está correta, uma vez que se refere a uma situação em que 
uma pessoa é privilegiada em detrimento das demais, o que configura um tratamento diferenciado e 
desigual, violando o princípio da igualdade. A palavra "privilegio" torna a alternativa correta, pois indica 
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uma situação de favorecimento a uma pessoa em detrimento das demais que em nenhuma ocasião 
pode acontecer visando não ferir o princípio de impessoalidade. 
Desse modo, por apresentar duas alternativas corretas, anula-se o gabarito.  
 
 
ATENDENTE DE FARMÁCIA 
 
Questão 32 – Gabarito alterado para letra A. 
A afirmativa I está correta, de acordo com o Art. 6º da Resolução Anvisa – RDC nº 20, de 5 de maio de 
2011. 
A afirmativa II está incorreta, de acordo com o Art. 6º da Resolução Anvisa – RDC nº 20, de 5 de maio 
de 2011. 
A afirmativa III está correta de acordo com o Art. 8º da Resolução Anvisa – RDC nº 20, de 5 de maio de 
2011. 
A afirmativa IV está incorreta de acordo com o Art. 8º da Resolução Anvisa – RDC nº 20, de 5 de maio 
de 2011. 
Deste modo, estando corretas as afirmativas I e III, altera-se o gabarito da questão.  
 
Questão 38 – Gabarito anulado. 
Por apresentar erro material na formulação da questão, a Banca Examinadora determina a anulação da 
mesma. 
 
 
ATENDENDE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO  
 
Questão 32 – Gabarito mantido. 
O enunciado da questão é claro no que se pede, não havendo inconsistências em sua apresentação. 
Ademais, cárie rampante é um tipo de cárie que se desenvolve rapidamente e se espalha por toda a 
boca. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 37 – Gabarito mantido. 
O enunciado da questão é claro no que se pede, não havendo inconsistências em sua apresentação. 
Ademais, a pinça de Adson é utilizada para estabilização dos retalhos de tecido mole, nas suturas, 
conforme solicitado no enunciado.  Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.  
 
 
DESENHISTA PROJETISTA 
 
Questão 32 – Gabarito mantido. 
A previsão de “quebra” de pisos é calculada em média equivalente a 10% da área medida, conforme 
determinado no enunciado da questão. Considerando-se o piso medido igual a 62,29 m², a quebra 
corresponde a 6,29 m², totalizando 68,52 m², o que equivale a “34,26 caixas”. Sendo impossível 
adquirir 34,26 caixas, a compra de 34 caixas resulta numa quebra de 9,17 %. Já a compra de 36 caixas 
(alternativa de letra E) resultaria numa quebra de 15,6 %. Deste modo, fica mantido o gabarito 
preliminar da questão, sendo a alternativa de letra D a correta.  
 
Questão 37 – Gabarito mantido. 
O comando DIVIDE (DIVIDIR) distribui pontos ou blocos ao longo de objetos do tipo linha, polilinha, 
círculo, etc. Entretanto os objetos “divididos” originais permanecem íntegros, não sendo separados 
nem cortados em segmentos menores. Sendo assim, fica mantido o gabarito da questão.  
 
Questão 38 – Gabarito anulado. 
Ainda que na prática se adote a inclinação de 8,33% (1:12) como padrão para rampas acessíveis, a 
NBR 9050 permite inclinações menores e mesmo maiores em casos de reforma e adequação de 
edificações. Assim, há mais de uma alternativa possível ao enunciado da questão, sendo anulado o 
gabarito. 
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Questão 39 – Gabarito mantido. 
No desenho, a cota apresentada é do tipo “Linear”, e não do tipo “Angular”. Assim ainda que haja duas 
possibilidades de habilitar/desabilitar a opção Trailing (À direita) na janela Modify Dimension Style 
(Modificar Estilo de Cota), o único ajuste possível de “desligar” a opção Trailing é no campo Linear 
Dimensions (Cotas Lineares), e não no campo angular. Ficando assim mantido o gabarito da questão.  
 
 
TESOUREIRO 
 
Questão 35 – Gabarito mantido. 
O enunciado da questão é claro ao solicitar que sejam apresentadas as assertivas verdadeiras e falsas 
para os grupos e respectivos conceitos, de divisão do Balanço Patrimonial. Atendendo ao que se pede 
no enunciado, é fica claro que receitas e despesas não fazem parte do Balanço Patrimonial, por isso a 
terceira e quarta alternativas são falsas. Sendo assim, a única alternativa que atende ao solicitado no 
enunciado da questão é a letra A, ficando mantido o gabarito.  
 
 
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
 
Questão 31 – Gabarito mantido. 
A primeira afirmação é verdadeira já que a normatização recomenda a manutenção do recobrimento 
das armaduras para que se evite, entre outros problemas, a oxidação das armaduras. 
A segunda afirmação é correta já que há recomendação normativa estabelecendo a necessidade dos 
reservatórios de água potável serem providos de acesso para inspeção e limpeza. 
A terceira afirmativa está incorreta, já que o teste de estanqueidade deve ser realizado após a 
aplicação da manta de impermeabilização e antes da camada de proteção mecânica. 
A quarta afirmação é correta, já que por definição o ‘bloco de fundação’ não possui armadura. 
A quinta afirmativa está correta já que explicita as características do concreto magro e uma de suas 
funções, que é regularizar a base da vala de fundações, tornando-a nivelada. A assertiva não afirma 
que se trata de uma estrutura de sustentação ou que é parte da mesma. Ou seja ‘"A principal função do 
concreto magro é fornecer uma superfície uniforme para a concretagem das fundações” reforça a 
correção da assertiva. 
 
 
ARQUITETO 
 
Questão 31 – Gabarito mantido. 
A questão aborda conteúdo de “História e Crítica de Arquitetura e Urbanismo”, constantes no edital. 
Além do mais, o enunciado solicita também a identificação do profissional arquiteto reconhecido por 
seus projetos bastante engajados na visão social da arquitetura e seu compromisso com inclusão e 
transformação social. Deste modo, não incorrem irregularidades na questão e mantém-se o gabarito 
preliminar. 
 
Questão 33 – Gabarito mantido. 
As figuras apresentadas nas alternativas B, C, D e E não atendem ao solicitado no enunciado da 
questão. Ademais, a emenda apresentada na figura D resiste somente ao esforço de tração, mas não 
ao esforço de flexão. Dentre as figuras, a que resiste a esforços de tração e flexão é apenas a presente 
na alternativa A, ficando mantido o gabarito da questão.  
 
Questão 40 – Gabarito anulado. 
Por não apresentar alternativa correta, anula-se o gabarito preliminar.  
 
 
CONTADOR 
 
Questão 35 – Gabarito mantido. 
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O conteúdo da questão é referente ao artigo 3º da Constituição Federal, um dos artigo elencados no 
conteúdo programático do Edital, sendo este a “Constituição da República Federativa do Brasil. Dos 
Direitos e Garantias Fundamentais - Art. 5º a 11. Da Tributação e Orçamento - Art. 145 a 169)”. Sendo 
assim, por não haver irregularidades na questão, fica mantido o gabarito da mesma. 
 
 
FISCAL SANITÁRIO 
 
Questão 33 – Gabarito mantido. 
A afirmativa I está incorreta conforme o Art.48, parágrafo 2º.  
A afirmativa II está correta conforme o Art. 48. 
A afirmativa III está correta conforme o Art. 51.  
Estando corretas as afirmativas II e III, conforme dispositivo legal, fica mantido o gabarito da questão. 
 
Questão 39 – Gabarito mantido. 
O enunciado é claro ao solicitar a destinação da cópia do laudo entregue ao responsável do 
estabelecimento inspecionado, assim, temos:  
A alternativa A está correta, pois uma cópia do laudo de inspeção deve ser encaminhada ao 
responsável pelo estabelecimento inspecionado para que seja mantida como acervo histórico do 
estabelecimento. 
A alternativa B está incorreta, pois o documento que deve ser encaminhada ao Serviço de Vigilância 
Sanitária é uma cópia do documento original. 
A alternativa C está incorreta, pois o laudo de inspeção não é divulgado publicamente para os 
consumidores. 
A alternativa D está incorreta, pois não se pode efetuar a destruição imediata da cópia do laudo. 
A alternativa E está incorreta, pois é necessário entregar uma cópia do laudo de inspeção ao 
responsável pelo estabelecimento inspecionado. Deste modo, fica mantido o gabarito da questão.  
 
Questão 40 – Gabarito anulado. 
A alternativa A e B estão corretas, de acordo com o item 5.20.4. A alternativa C está incorreta, pois se 
refere ao item INFORMATIVO (INF). A alternativa D e E estão incorretas, pois se referem a itens 
NECESSÁRIOS (N). Havendo duas alternativas passíveis de ser consideradas corretas, anula-se a 
questão.  
 
 
MÉDICO 20H 
 
Questão 33 – Gabarito mantido. 
A alternativa de letra C é a única resposta à questão em tela. Sobre o uso na insuficiência cardíaca, 
estudos mais recentes apontam para benefícios também em casos de fração de ejeção minimamente 
reduzida ou preservada; as evidencias são mais antigas e robustas para a fração de ejeção reduzida, 
por isso o uso do termo “principalmente”.  
 
 
ODONTÓLOGO 
 
Questão 31 – Gabarito mantido. 
O Risco Relativo (RR) indica o risco da doença entre os expostos em relação ao risco de doença entre 
os indivíduos não expostos. Na questão, o risco é de 0,25 e 0,01 nos indivíduos expostos e não 
expostos, respectivamente. A razão 0,25/0,01 representa o risco relativo dos fumantes desenvolverem 
câncer bucal em relação aos não fumantes. Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar da questão.  
 
 
Questão 32 – Gabarito mantido. 
Para a inibição do mecanismo de adesão e colonização bacteriana, correspondem os seguintes alvos:  

 Propriedade físico-química da superfície 

 Componentes bacterianos da superfície celular 
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 Comunicação celular 
Os componentes bacterianos da superfície celular constituem o único alvo apresentado nas 
alternativas, desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 33 – Gabarito mantido. 
A alternativa “A” está incorreta, pois lesões rasas não são vistas na radiografia. 
A alternativa “B” está incorreta, pois a técnica mais efetiva é a interproximal. 
A alternativa “C” está incorreta, pois nas radiografias com pouca densidade e contraste insuficiente, as 
lesões podem passar despercebidas (diagnósticos falso-negativos).  
A alternativa “D” está correta, pois o falso positivo ocorre com densidade muito escura. 
A alternativa “E” está incorreta, pois não é possível determinar cavitação.  
Desse modo, apenas a alternativa D está correta, sendo mantido o gabarito preliminar.  
 
Questão 35 – Gabarito mantido. 
O enunciado da questão é claro no que se pede, ao solicitar o comprimento da raiz do dente incisivo 
central superior, e atende ao conteúdo “Princípios de cirurgia e anestesia”. Assim, apenas a letra “C” 
está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 38 – Gabarito mantido. 
O enunciado da questão é claro ao solicitar fator que influencia na imagem radiográfica relacionado 
com o aparelho radiográfico. Assim, não ocorrendo irregularidades na questão, mantém-se o gabarito 
preliminar.  
 
Questão 39 – Gabarito alterado para letra C. 
O enunciado da questão solicita as vantagens das radiografias panorâmicas e analisando as 
afirmativas, tem-se:  
A) Perda de detalhes para a detecção de imagens é uma desvantagem. 
B) Distorção decorrente de erros de posicionamento é uma desvantagem. 
C) Dose de radiação extremamente baixa é uma vantagem. 
D) Necessidade da utilização de sensor intraoral, está incorreta, pois não há necessidade de sensor. 
E) Projeção realizada em apenas um ângulo é uma desvantagem. 
Desse modo, apenas a letra C é correta, alterando-se o gabarito preliminar.  
 
 
PROCURADOR 
 
Questão 31 – Gabarito mantido. 
A alternativa “A” está incorreta, eis que dissonante da redação do art. 3º, da Lei Orgânica do município, 
cuja redação é a seguinte: São símbolos do Município: a Bandeira, o Hino, o Brasão e a sua árvore-
símbolo a Pitangueira-do-Mato, representativos de sua origem, cultura, história e tradição. A população 
tupi-guarani não consta na redação do dispositivo como símbolo do município. 
A alternativa “B” está correta, pois derivação do art. 14, VI, da lei em comento, cuja redação dispõe 
que: Ao município é vedado: VI- outorgar isenções e anistias fiscais, ou permitir a prescrição de 
dívidas, sem interesse justificado, sob pena de nulidade do ato e responsabilização do agente. 
A alternativa “C” está incorreta, pois dissonante ao art. 26, da referida legislação: Art. 26. O mandato da 
Mesa da Câmara será de um (01) ano, vedada a recondução do Presidente na eleição imediatamente 
subsequente. (NR) (alterado pela Emenda à LOM nº 009, de 20.12.2005)  (grifou-se) 
A alternativa “D” está incorreta, pois dissonante ao art. 38, V, da referida Lei Orgânica. Assim: V - 
autorizar o Prefeito e o Vice-Prefeito a ausentarem-se do Município e do Estado por mais de quinze 
(15) dias, e também para o exterior, por mais de quinze dias; (NR) (alterado pela Emenda à LOM nº 
009, de 20.12.2005) (grifou-se) 
A alternativa “E” está incorreta, pois em desacordo ao art. 42, II da lei em tela: Art. 42. O Vereador 
poderá licenciar-se: II - para tratar de interesse particular, sem remuneração, desde que o afastamento 
não seja inferior a trinta (30) dias e nem superior a cento e vinte (120) dias, por período legislativo. 
Logo, apenas a alternativa B está em consonância ao texto legal, conforme expressamente requerido 
no enunciado. 
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Questão 40 – Gabarito mantido. 
O enunciado da questão é claro ao solicitar que o candidato identifique, dentre as alternativas, aquela 
que é INCORRETA, analisemos uma a uma, conforme segue: 
A alternativa “A” está correta, pois derivação do art. 16 da Lei nº 7347/85: Art. 16. A sentença civil fará 
coisa julgada erga omnes, nos limites da competência territorial do órgão prolator, exceto se o pedido 
for julgado improcedente por insuficiência de provas, hipótese em que qualquer legitimado poderá 
intentar outra ação com idêntico fundamento, valendo-se de nova prova.     (Redação dada pela Lei nº 
9.494, de 10.9.1997) 
A alternativa “B” está correta, pois derivação do art. 11 da lei em tela: Art. 11. Na ação que tenha por 
objeto o cumprimento de obrigação de fazer ou não fazer, o juiz determinará o cumprimento da 
prestação da atividade devida ou a cessação da atividade nociva, sob pena de execução específica, ou 
de cominação de multa diária, se esta for suficiente ou compatível, independentemente de 
requerimento do autor. 
A alternativa “C” está incorreta, pois dissonante ao art. 12 da lei em comento, cuja redação é a 
seguinte: Art. 12. Poderá o juiz conceder mandado liminar, com ou sem justificação prévia, em 
decisão sujeita a agravo, ou seja, está incorreta a alternativa C haja vista constar “sendo obrigatória 
justificação prévia”. 
A alternativa “D” está correta, pois em acordo ao art. 17 da referida legislação: Art. 17. Em caso de 
litigância de má-fé, a associação autora e os diretores responsáveis pela propositura da ação serão 
solidariamente condenados em honorários advocatícios e ao décuplo das custas, sem prejuízo da 
responsabilidade por perdas e danos.     (Renumerado do Parágrafo Único com nova redação pela Lei 
nº 8.078, de 1990) 
 A alternativa “E” está correta, pois em consonância ao art. 15 da lei em comento: Art. 15. Decorridos 
sessenta dias do trânsito em julgado da sentença condenatória, sem que a associação autora lhe 
promova a execução, deverá fazê-lo o Ministério Público, facultada igual iniciativa aos demais 
legitimados.     (Redação dada pela Lei nº 8.078, de 1990) 
Ressalte-se que a prova versava sobre conteúdos de legislação e que o enunciado da questão requer 
conhecimento de acordo com expresso texto legal, afastando-se eventuais interpretações doutrinárias 
e/ou jurisprudenciais. Salienta-se que nenhum dos dispositivos decorrentes da legislação e constantes 
nas alternativas fora revogado; logo, permanecem na legislação em comento. 
 
 
PSICÓLOGO 
 
Questão 32 – Gabarito mantido. 
Atendendo ao solicitado do enunciado da questão, os candidatos deveriam assinalar a alternativa 
INCORRETA dentre as apresentadas, conforme segue: 
A alternativa “A” está incorreta, pois Estudos epidemiológicos nacionais e internacionais apontam taxas 
variadas de prevalências para as psicopatologias na infância e adolescência. No geral, estima-se que 
de 10% a 25% ao invés de 25 a 40 % das crianças e adolescentes, em um dado momento, apresentem 
algum comprometimento considerado clínico ou desviante, necessitando, assim, de tratamento 
especializado (observando que a estimativa de crianças com casos clínicos aumentam praticamente 
em dobro do que foi apontando pelos autores). As alternativas B, C, D e E postulam resumos dos 
conceitos fidedignos com os autores citados do enunciado da questão, sendo os resumos e não 
conceitos diversos aos autores. 
 
Questão 34 – Gabarito mantido. 
As respostas descritas abaixo foram elaboradas a partir do texto referido no enunciado da questão 34, 
e sendo assim, quando o candidato analisa qual a resposta que não é verdadeira, tem que considerar 
a que contradiz os autores, mesmo que as demais possibilidades corretas apontem para “resumos” dos 
conceitos. Há que se considerar a impossibilidade de apontar cada conceito com todo o seu capítulo ou 
parágrafo referenciado e descrito na questão, sendo que, desta forma, não cabe inutilizar um conceito 
quando ele é verdadeiro por se tratar de uma parcela do capitulo, ou parágrafo. Uma coisa é uma 
resposta incorreta, que contradiz os autores, outra é ter uma resposta correta que é um recorte correto 
do texto. E sendo assim, seguem os argumentos para cada uma: 
A alternativa “A” está correta, pois “Nos últimos anos, o termo Transtorno do Espectro do Autismo 
(TEA) vem sendo utilizado, nas publicações, para se referir a uma classe de condições 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9494.htm#art2
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9494.htm#art2
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8078.htm#art115
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8078.htm#art115
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8078.htm#art114
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neurodesenvolvimentais que, geralmente, inclui o transtorno autístico, o de Asperger, o desintegrativo 
da infância e o transtorno global do desenvolvimento não especificado, também conhecido como 
autismo atípico”. 
A alternativa “B” está correta, pois Reconhecendo a natureza dimensional desse conjunto de 
condições que fazem parte do espectro e as controvérsias em relação ao diagnóstico diferencial entre 
elas, a quinta edição do Manual Diagnóstico e Estatístico de Transtornos Mentais (DSM-5) (American 
Psychiatric Association - APA, 2013), recentemente lançado e ainda não traduzido para o português, 
propõe a classificação de TEA em substituição a de Transtornos Globais do Desenvolvimento, 
adotada no DSM-IV-TR (APA, 2003). “. 
A alternativa “C” está incorreta, pois “O TEA é uma condição que tem início precoce e cujas 
dificuldades tendem a comprometer o desenvolvimento do indivíduo, ao longo de sua vida, ocorrendo 
uma grande variabilidade na intensidade e forma de expressão da sintomatologia, nas áreas que 
definem o seu diagnóstico”. 
A alternativa “D” está correta, pois “De modo geral, o número de pessoas diagnosticadas 
mundialmente com transtorno é crescente, o que não indica, necessariamente, o aumento da sua 
prevalência. Esse fato pode ser explicado pela expansão dos critérios diagnósticos, pelo incremento 
dos serviços de saúde relacionados ao transtorno e pela mudança na idade do diagnóstico, dentre 
outros fatores (Fombonne, 2009).”. 
A alternativa “E” está correta, pois, de fato, alguns estudos têm demonstrado que crianças com TEA 
dificilmente recebem esse diagnóstico antes dos 5 anos (Daley, 2004; Howlin & Asgharian, 1999; 
Mandell, Listerud, Levy & Pinto-Martin, 2002), sendo que algumas são diagnosticadas apenas quando 
atingem idade escolar (Noterdaeme & Hutzelmeyer-Nickels, 2010; Yeargin-Allsopp et al., 2003). “. 
 
Questão 36 – Gabarito mantido. 
As respostas descritas abaixo foram elaboradas a partir do texto referido no enunciado da questão 36, 
e sendo assim, quando o candidato analisa qual a resposta que não é verdadeira, tem que considerar a 
que contradiz os autores, mesmo que as demais possibilidades corretas apontem para “resumos” dos 
conceitos. Há que se considerar a impossibilidade de apontar cada conceito com todo o seu capítulo ou 
parágrafo referenciado e descrito na questão, sendo que, desta forma, não cabe inutilizar um conceito 
quando ele é verdadeiro por se tratar de uma parcela do capítulo, ou parágrafo. Uma coisa é uma 
resposta incorreta, que contradiz os autores, outra é ter uma resposta correta que é um recorte correto 
do texto. E sendo assim, seguem os argumentos para cada uma: 
A primeira assertiva é falsa, pois os processos biológicos que ocorrem quando sentimos estresse 
podem diferir um pouco conforme a fisiologia singular e os níveis de reatividade fisiológica de cada 
indivíduo, mas os mesmos processos básicos afetam todos nós. 
A segunda assertiva é verdadeira, pois “As influências psicológicas afetam a maneira como 
avaliamos situações desafiadoras – seja como controláveis (não estressantes) ou 
incontroláveis (estressantes) – com base em nossas personalidades e experiências de vida. O 
gênero, como veremos, também desempenha um papel em relação a se lutamos ou fugimos, ou 
se buscamos apoio.” 
A terceira assertiva é verdadeira, pois A reação geral do corpo ao estresse é regulada pelo sistema 
nervoso central. o sistema nervoso consiste em duas partes, o sistema nervoso central (o cérebro e a 
medula espinal) e o sistema nervoso periférico.  
A quarta assertiva é falsa, pois quando um potencial evento externo é percebido por nossos órgãos dos 
sentidos, neurônios sensoriais do sistema nervoso somático transmitem impulsos nervosos para 
regiões cerebrais secundárias, anunciando a ameaça iminente. 
A quinta assertiva é verdadeira, pois a região do cérebro que controla a resposta de estresse de 
maneira mais direta é o hipotálamo. 
Assim, a sequencia de preenchimento dos parênteses é contemplada apenas pela letra B, sendo 
mantido o gabarito preliminar.  
 
Questão 40 – Gabarito mantido. 
Em relação à questão 40, não cabe discutir se Polanczyk poderia ter filosofado de forma diferente seus 
conceitos, ou se poderia usar de outra forma de expressão para apontar o mesmo significado textual, 
mas, sim, que a pergunta e suas respostas atendem ipsis literis o artigo indicado em conteúdo 
programático do Edital de Abertura, assim, espera-se que o candidato responda a questão com base 
no conteúdo da psicologia, e não sobre a forma de expressão do conceito para si. 
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Abaixo há descrição de cada afirmativa de acordo com o conteúdo do autor Polanczyk, onde o 
candidato deveria considerar se Verdadeiro ou Falso, conforme segue: 
A primeira afirmativa é verdadeira, pois para o autor Polanczyk ipsis literis: “os transtornos mentais não 
seriam necessariamente categorias distintas, mas sim trajetórias desenvolvimentais dimensionais”. 
A segunda afirmativa é verdadeira, pois para o autor Polanczyk ipsis literis: “os transtornos mentais são 
possíveis desfechos do processo de desenvolvimento”. 
A terceira afirmava é falsa, pois para o autor Polanczyk ipsis literis: “idade e momento do 
desenvolvimento são fatores fundamentais a partir dos quais todos os outros fatores devem ser 
entendidos” 
A quarta afirmativa é falsa, pois para o autor Polanczyk ipsis literis: o processo de desenvolvimento de 
transtornos mentais é específico, ou seja, os mecanismos causais têm resultados diferentes conforme 
a idade, o momento do indivíduo e o contexto familiar ou social  
A quinta afirmativa é verdadeira, pois para o autor Polanczyk ipsis literis: “Os genes envolvidos na 
suscetibilidade a transtornos psiquiátricos são constituídos por variantes alélicas comuns, que não 
alteram funções vitais.  
Deste modo, a alternativa que preenche corretamente os parênteses na questão é a letra C, sendo V –
V – F – F – V, ficando mantido o gabarito.  
 
 
PSICOPEDAGOGO 
 
Questão 35 – Gabarito mantido. 
Analisando as afirmações, conforme o solicitado no enunciado da questão, vemos que: 
A afirmação I apresenta corretamente os mecanismos apresentados por Piaget: assimilação e 
acomodação. A afirmação II não está correta, pois é no processo de acomodação que o sujeito 
modifica seus esquemas. A afirmação III está correta, pois a capacidade de representação é uma das 
principais características do estágio pré-operatório, segundo Piaget. E, a afirmação IV está correta, 
pois no estágio das operações concretas a criança se torna capaz de acompanhar as transformações 
sofridas pelos objetos, desenvolvendo o pensamento reverso. Deste modo, a única alternativa que 
apresenta a sequência correta dentre as afirmações é a letra “A”, ficando mantido o gabarito da 
questão.  
 
Questão 39 – Gabarito mantido. 
Funções cognitivas são as operações mentais realizadas pelo cérebro para processar informações. 
Assim,  atenção, percepção e linguagem são funções cognitivas.  
Funções executivas constituem um conjunto de habilidades que são fundamentais para o controle 
consciente e deliberado sobre ações, pensamentos e emoções. São funções executivas: memória de 
trabalho, o controle inibitório. 
Dentre as alternativas apresentadas, a letra “C” está correta, pois apresenta a sequência numérica 
correta, visto que atenção é uma função cognitiva, memória de trabalho e controle inibitório são 
funções executivas, linguagem e percepção são funções cognitivas, razão pela qual fica mantido o 
gabarito da questão.  
 
Questão 40 – Gabarito anulado. 
Embora o trabalho na Psicopedagogia Institucional será sempre de caráter preventivo, o trabalho na 
clínica ao tratar um problema de aprendizagem já instalado no sujeito pode prevenir o aparecimento de 
outros, o que pode conceder à clínica um certo caráter preventivo. Assim, a questão é anulada, pois as 
alternativas A e E estão corretas. 
 
 
PROFESSOR DE MATEMÁTICA 
 
Questão 38 – Gabarito mantido. 
Conforme a Lei Complementar nº 005, de 28 de novembro de 2002, que dispõe sobre o Plano de 
Carreira do Magistério Público Municipal de Ibirubá, verifica-se que: a primeira e a quarta afirmativas 
são falsas, pois a progressão por qualificação refere-se ao avanço condicionado à habilitação do 
professor, considerando a Faixa A para formação em nível médio na modalidade normal e a Faixa E 
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para formação concluída em nível de mestrado na área da educação; a segunda afirmativa é 
verdadeira, conforme preveem os parágrafos 1º a 3º do Artigo 15 do Plano de Carreira; a terceira 
afirmativa é verdadeira, pois corresponde ao disposto no parágrafo 5º do Artigo 5º da Lei. Acrescenta-
se que, conforme previsto no Edital, o Plano de Carreira do Magistério Público Municipal foi indicado 
como conhecimento específico para os referidos cargos. Dessa forma, a banca decide pela 
manutenção da questão. 
 
 
PROFESSOR DE SÉRIES INICIAS 
 
Questão 34 – Gabarito mantido. 
A situação apresentada ilustra um momento de interesse por parte dos estudantes no assunto 
trabalhado pela professora, sendo uma oportunidade de ampliar as aprendizagens a partir das 
experiências trazidas pelos próprios estudantes, alinhando-se ao indicado na alternativa D. Nesse 
sentido, a primeira, a segunda e a quinta afirmativas estão incorretas, pois ignoram a possibilidade de 
diálogo entre professor e estudantes sobre o contexto apresentado; a terceira afirmativa está incorreta 
pois o professor deve sempre atualizar seus métodos e pautar sua prática pedagógica considerando a 
pluralidade, o diálogo e as expectativas e experiências dos próprios estudantes. Deste modo, fica 
mantido o gabarito da questão. 
 
Questão 37 – Gabarito mantido. 
Ao analisar as afirmativas, percebe-se que: a primeira afirmação é falsa, pois Língua Estrangeira não é 
um componente curricular pertencente aos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, segundo a BNCC; a 
segunda afirmação é verdadeira, conforme o que preconiza o componente de Língua Portuguesa da 
BNC (p. 68); e a terceira afirmativa também está correta, visto que apresenta corretamente as 
linguagens relacionadas ao ensino de arte no ensino fundamental. Dessa forma, a alternativa correta é 
a Letra E. Diante do exposto, a banca decide pela manutenção da questão. 
 
Questão 38 – Gabarito mantido. 
Ao analisar as asserções, verifica-se que: 
A primeira afirmativa é verdadeira, pois do educador se espera uma postura flexível e conciliadora 
acerca dos diferentes cenários possíveis em sala de aula;  
A segunda afirmativa também é verdadeira, uma vez que o educador deve ter uma visão global do 
processo de aprendizagem dos estudantes, trabalhando também com conceitos relacionados à 
interdisciplinaridade;  
A terceira afirmativa é falsa, pois ao educador cabe o papel de promotor de aprendizagens cada vez 
mais ativas por parte dos estudantes, que possibilitem seu desenvolvimento pautado na autonomia, na 
criatividade e no trabalho colaborativo;  
A quarta afirmativa está correta, pois é necessário ao professor o trabalho em equipe tanto com seus 
pares, quanto com seus alunos em sala de aula, bem como a habilidade de gerir o processo educativo 
de seus estudantes; 
A quinta afirmativa é correta, ao passo que a partir de uma visão construtivista, o professor deve ser o 
mediador e facilitador das aprendizagens dos estudantes.  
Dessa forma, a afirmativa correta é a Letra E, pois contempla todas as afirmativas corretas, mantendo-
se o gabarito preliminar.  
 
 
PROFESSOR DE FILOSOFIA 
 
Questão 36 – Gabarito mantido. 
A alternativa “A” está incorreta, pois este é o objetivo da formação em tecnologias digitais e a 
computação, na BNCC (p. 473). 
A alternativa “B” está incorreta, pois este é o foco da área de Linguagens e suas Tecnologias, na 
BNCC (p. 471). 
A alternativa “C” está incorreta, pois este é o objetivo das Ciências da Natureza e suas Tecnologias 
(BNCC, p. 471-472). 
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A alternativa “D” está correta, pois esta é a justificativa que se encontra na BNCC (p. 472) para a 
incorporação da filosofia e da sociologia no Ensino Médio. 
A alternativa “E” está incorreta, pois esta é a definição do Projeto de Vida apresentado pelo BNCC (p. 
472).  
Deste modo, fica mantido o gabarito da questão. 
 
Questão 40 – Gabarito mantido. 
Ao analisar as afirmativas, verifica-se que:  
a primeira afirmativa é falsa, pois conforme previsto na Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com 
Deficiência, em seu Artigo 27, é dever do Estado, da família, da comunidade escolar e da sociedade 
assegurar educação de qualidade à pessoa com deficiência.  
A segunda afirmativa é verdadeira, pois atende ao exposto no item IV do Artigo 28 da Lei Brasileira de 
Inclusão da Pessoa com Deficiência.  
A terceira afirmativa é falsa, pois, segundo o exposto no item 2.5.2.2. Educação Especial das Diretrizes 
Curriculares Nacionais da Educação Básica, “Os sistemas de ensino devem matricular todos os 
estudantes com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades/superdotação, 
cabendo às escolas organizar-se para seu atendimento, garantindo as condições para uma educação 
de qualidade para todos, devendo considerar suas necessidades educacionais específicas, pautando-
se em princípios éticos, políticos e estéticos”. 
E, a quarta afirmativa é verdadeira, pois alinha-se ao previsto no Art. 59 da Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional: “O poder público deverá instituir cadastro nacional de alunos com altas habilidades 
ou superdotação matriculados na educação básica e na educação superior, a fim de fomentar a 
execução de políticas públicas destinadas ao desenvolvimento pleno das potencialidades desse 
alunado.”. Deste modo, fica mantido o gabarito da questão. 
 
 
PROFESSOR AEE – Atendimento Educacional Especializado 
 
Questão 37 – Gabarito anulado. 
Por apresentar problema material na formulação da questão, que induz o candidato ao erro, a Banca 
Examinadora determina a anulação da questão.  
 
Questão 38 – Gabarito mantido. 
Conforme a Lei Complementar nº 005, de 28 de novembro de 2002, que dispõe sobre o Plano de 
Carreira do Magistério Público Municipal de Ibirubá, verifica-se que: a primeira e a quarta afirmativas 
são falsas, pois a progressão por qualificação refere-se ao avanço condicionado à habilitação do 
professor, considerando a Faixa A para formação em nível médio na modalidade normal e a Faixa E 
para formação concluída em nível de mestrado na área da educação; a segunda afirmativa é 
verdadeira, conforme preveem os parágrafos 1º a 3º do Artigo 15 do Plano de Carreira; a terceira 
afirmativa é verdadeira, pois corresponde ao disposto no parágrafo 5º do Artigo 5º da Lei. Acrescenta-
se que, conforme previsto no Edital, o Plano de Carreira do Magistério Público Municipal foi indicado 
como conhecimento específico para os referidos cargos. Dessa forma, a banca decide pela 
manutenção da questão. 
 
 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  
 
Questão 33 – Gabarito mantido. 
A alternativa “A” está incorreta, pois o Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos tem como 
instrumento padronizado de coleta de dados, a declaração de nascido vivo, cuja emissão é de 
competência exclusiva do Ministério da Saúde. Não condizendo com a definição apresentada no 
enunciado, conforme Brasil (2009), página 70. 
A alternativa “B” está incorreta, pois o Sistema de Informações Hospitalares reúne informações de 
cerca de 70% dos internamentos hospitalares realizados no país, tratando-se, portanto, de uma grande 
fonte de dados sobre os agravos à saúde que requerem internação, contribuindo expressivamente para 
o conhecimento da situação de saúde e a gestão de serviços. Não condizendo com a definição 
apresentada no enunciado, conforme Brasil (2009), página 72. 
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A alternativa “C” está incorreta, pois o Sistema de Informação sobre Mortalidade, tem a declaração de 
óbito como instrumento padronizado de coleta de dados, cujo preenchimento deve ser realizado 
exclusivamente por médicos, exceto em locais onde não existam esses profissionais, situações nas 
quais poderá ser preenchida por oficiais de Cartórios de Registro Civil. Não condizendo com a 
definição apresentada no enunciado, conforme Brasil (2009), página 67. 
A alternativa “D” está incorreta, pois o Sistema de Informação de Agravos de Notificação é alimentado, 
principalmente, pela notificação e investigação de casos de doenças e agravos que constam da lista 
nacional de doenças de notificação compulsória. Não condizendo com a definição apresentada no 
enunciado, conforme Brasil (2009), página 67. 
A alternativa “E” está correta, pois representa o sistema descrito no enunciado, conforme Brasil (2009), 
página 74. 
Mantendo-se o gabarito preliminar. 
 
Questão 34 – Gabarito anulado. 
Por apresentar conteúdo não especificado em edital, anula-se a questão.  
 
Questão 40 – Gabarito mantido. 
O enunciado da questão é claro no que pede, não havendo dubiedades em sua solicitação. Analisando 
as afirmativas da questão, vemos que: 
A afirmativa I está INCORRETA, pois deve ser solicitada a caderneta da criança. 
A afirmativa II está CORRETA. 
A afirmativa III está INCORRETA, pois o aleitamento materno exclusivo deve ser estimulado até os seis 
meses de vida.  
Deste modo, mantém-se o gabarito preliminar da questão, onde a letra B é a alternativa correta.  
 
 
AGENTE DE COMBATE ÁS ENDEMIAS 
 
Questão 37 – Gabarito mantido. 
A alternativa “A” está incorreta, pois a incidência de sarampo indica o número absoluto de casos novos 
confirmados de sarampo na população residente. Conforme Ripsa (2008). 
A alternativa “B” está correta, conforme Ripsa (2008).  
A alternativa “C” está incorreta, pois a taxa de detecção de hanseníase representa o número de casos 
novos diagnosticado de hanseníase, por 10 mil habitantes, na população residente em determinado 
espaço geográfico, no ano considerado. Conforme Ripsa (2008). 
A alternativa “D” está incorreta, pois o índice parasitário anual de malária indica o número de exames 
positivos de malária, por mil habitantes, em determinado espaço geográfico, no ano considerado. 
Conforme Ripsa (2008). 
A alternativa “E” está incorreta, pois a incidência de raiva humana representa o número absoluto de 
casos novos confirmados de raiva humana na população residente em determinado espaço geográfico, 
no ano considerado. Conforme Ripsa (2008). 
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